*Quòd Imperator Valens, Nouatianos qui non minori studio, quàm orthodoxi, consubstantiale asseruabant, infestabat, quodq; Imperator Valentinianus filium quem suo nomine vocauit, genuerat, nam Gratianus ante aditum imperiũ natus erat.*

CAP. IX.

**P**orro Imperator ab illis persequendis, qui fidem consubstantialis tuebantur, non destitit, sed eos expulit à Constantinopoli, & cum illis vna Nouatianos, tanquàm eidem opinioni addictos, eorumque ecclesias occludi iussit. Episcopum autem Agelium, qui illis præerat virum, qui iam olim à Constantini temporibus rexerat ecclesiam, vitamque planè apostolicam traduxerat, exilio multari. Iste per vniuersum vitæ tēpus nudis pedibus inceserat, vnaque tunica, præceptum Euangelij obseruans, vsus fuerat. Per id tēpus Martianus, qui olim in palatio satellitis munere perfunctus fuisset, vir valde pius & eloquentia insignis, Imperatoris iram contra Nouatianos inflammata restinxit. Qui tum præbyter ecclesiæ Nouatianæ factus, Anastasiam, & Carosim Imperatoris filias, grammaticæ præceptis instituit.

SOCRAT. HISTOR.

fuit. Quarum nomine balneæ publicè Constantinopoli, à Valente extructæ fuère, & ibi adhuc cernuntur. Itaque præ reuerentia, qua illum Imperator obseruabat, Nouatianorù ecclesiæ ad tempus occlusæ, denuo aperiuntur. Non tamè molestijs, quas illis faceſſebant Ariani, penitus liberati fuerunt. Erant enim illis propterea inuisi, quòd eos, qui fidè tenebant consubstantialis, amore & beneuolentia amplexabantur. Atque illo quidem tempore hic rerum status fuit. Istud nos minimè præterire debet, bellum contra Tyrannù Procopium susceptum, sub fine mensis Maij administratum fuisse, Gratiano, & Dagalepho Cofs. Paulo post illud bellum, eisdem Cofs. Valentiano Imperatori in partibus versus occidentem natus est filius, ipsius nomine nuncupatus. Nam Gratianù filium ante susceperat, quàm imperij adiret gubernacula.

*De grandine inusitata magnitudinis, qua de cælo decidit, et terræmotibus, qui in Bithynia et Helleſponto acciderunt. CAP. X.*

**A**Nno sequèti, Lucino & Iouiano Cofs. Sexto Non. Iulij, grando magnitudine inusitata, lapidibus similis Constantinopoli decidit. Est quidem multis in ore illam grandinem, Deo iato, quòd multi sacerdotes, qui cum Eudoxio communicare recusauerant, essent ab Imperatore relegati, delapsam fuisse. Non multo post, eisdem Cofs. Valentinianus filium suum Gratianum Imperatorem creat, 1x. Calend. Septembris. Anno proximo Valentiniano, & Valente secundum Cofs. quinto Idus Octobris, terræmotus in Bithynia factus, Nicæam urbem deturbauit. Iste duodecimus annus fuit post ruinam Nicomediæ. Post paulo multæ partes Cerinæ, vrbis Helleſponti altero terræmotu conquassatæ, ceciderunt. Verùm, quamuis ista hoc modo euenirent, nihilo magis tamen Eudoxij Episcopi Ariatorum, & Valentis Imperatoris animi ad pietatem, & rectâ de religione opinionem commoti fuerunt. Nam crudeliter in eos sæuendi, qui ab ipsis in fide dissentiebant, nullû aliquando finem fecère. Isti terræmotus videbantur tumultus in ecclesia certa fuisse indicia. At quamquam com-  
plures

plures sacerdotes, vt dixi, erant in exiliū eiekti, tamen Ba-  
filius & Gregorius soli ( quorum ille Cæsareæ Cappado-  
ciæ episcopus fuit: hic Nizianzi vrbis obscuræ & perte-  
nui, Cæsareæ finitimæ) diuina prouidentia propter ex-  
imiam pietatem patriis sedibus minimè pulsi fuere. De  
quibus postea mihi vberius dicendum est.

*Quod qui Macedonij sententiæ suffragabantur, cum  
propter Imperatoris violentiam in angustias ve-  
nissent, missa ad Liberium Pontificem Romanum  
legatione, subscriptione sua consubstantialis ra-  
tum fecerunt. CAPVT XI.*

**E**odem tempore illis, qui fidem Consubstantialis cō-  
stanter seruabant, grauius, & acerbè exagitatis, dein-  
ceps improbi illi, qui eos fuerant persecuti, contra ma-  
cedonianos grassari cœperunt. Hi metu, imo potius vi, in  
angustias adducti, de ciuitatibus suis alter ad alterum lega-  
tos mittere, significareq; sibi necessario confugiendum, uñ  
ad fratrem Imperatoris, tum ad Liberium Episcopum Ro-  
manum; illorumq; fidem potius amplexandam, quàm vt  
cum Eudoxio communicarēt. Itaque Eustachium Sebastie  
episcopum, qui se penumero abdicatus fuisset, Siluanū Tar-  
si Ciliciæ, & Theophilum Castabolorum vrbis Ciliciæ,  
mittunt: illisque in mandatis dant: vt cum Liberio neu-  
tquam de fide dissentiant, sed communicent cum ecclesia  
Romana, fidemq; consubstantialis ratam faciant. Isti cum  
litteris eorum, qui Seleuciæ de fide disenserant, ad vete-  
rem urbem Romam se conferunt. Cum Imperatore mi-  
nime colloquuntur (erat enim in gallia bello contra  
Sauromatas gerendo occupatus) sed Liberio literas offe-  
runt. Ille eas recipere noluit. Nam eos sectæ Atianæ fau-  
tores esse dixit, & propterea ab ecclesia non posse recipi,  
vtpote qui fidem concilij Nicæni abrogassent, cui illi re-  
spondent, se pœnitentia inductos veritatem agnouisse:  
fidem eorum, qui filium patri dissimilem esse docent, iam  
pridem reiecisse: filium in omnibus patri similem con-

fiteri: atque illam vocem similem, nihil à voce Consubstantiali discrepare. Quæ cum dixissent, Liberius postulât ab illis, ut opinionis suæ declarationem scriptis mandarent, Illi libellum ei obtulere: in quo verba in fidei formula Nicææ edita compræhensa fuere perscripta. Epistolas, quas factis conuentibus, ab vrbe Smyrna, quæ est in Asia, à Paphlagonia, Isauria, Pamphylia, & Lycia inscripserunt, hoc loco citare, ne sim longus, non est consilium. Libellus autem, quem Legati ab Eustatio missi Liberio dederunt ita se habet.

*Domino fratri & Collegæ nostro Liberio, Eusebii, Theophilus, & Sylvanus in domino. S.*

**V**T omnem occasionem insanæ Hæreticorum confidentiæ, qui Ecclesiæ Catholicæ graues afferunt offensiones, omnino adimamus, concilia episcoporum rectè de religione sentientium, quæ Lampfaci, Smyrnæ, alijsq; varijs in locis aliquando habita fuerint, nostro approbamus consensu. Atque quo magis constet nos eisdem assentiri, hanc obimus legationem, literasq; ad tuam benignitatem, & ad omnes alios episcopos Italiæ, aliarumq; regionum ad solem occidentem vergetium attulimus: ex quibus planum fiet, nos fidem catholicam tenere seruareq;, quæ in sacrosancto concilio Nicæano, temporibus Beati Constantini Imperatoris, à trecentis decem & octo episcopis confirmata fuerit, atque adeo inuiolata stabilisq; vsque ad hodiernum diem perpetuò permanferit, in qua vox, consubstantialis, ad peruersam Arii doctrinam expugnandam sanctè pieq; posita est. Nam propriarum manuum subscriptionibus plane confitemur nos nõ aliter, atque illos patres, quos diximus sentire, sed eandem fidem cum illis & antehac seruasse, & iam seruare, & ad extremum vsque spiritum seruatos esse: Arium autem, impiam eius doctrinam, discipulos, opinionis fautores, quin etiam omnem heresim Sabellij, omnès Patropasianos, Marcionistas, Photinianos, Marcellianos, & Pauli denique Samosatani sectatores penitus condemnare. Istorum doctrinæ, omnibus idem cum illis sentientibus, omnibus etiam hæresibus, quæ sacrosanctæ fidei prædictæ à sanctis patribus, piè & catholicè in vrbe Nicææ

Nicæa expositæ aduerfantur, itemque fidei formulæ in Cō-  
 cilio Ariminensi recitatæ, utpote fidei sancti concilij Ni-  
 cæni, quam diximus, prorsus repugnant (cui quidem do-  
 lo & quorundam periurio propter nomen vr̄bis Nicææ,  
 quæ est in Thracia, fraudulenter inducti, Constantinopoli  
 subscripserunt) nominatim anathema indicimus. Fides  
 autem cum nostra, tum eorum, quos supra diximus, quo-  
 rumque legationem obimus, est hæc quidem: Credimus  
 in vnum Deum, Patrem omnipotentem, omnium rerum  
 visibilem & inuisibilem effectorem: & in vnum Vnige-  
 nitum Deum, Dominum Iesum, Christum, Filium Dei,  
 genitum ex patre, hoc est ex substantia patris: Deum de  
 Deo: Lumen de Lumine: Deum verum de Deo vero: geni-  
 rum non factum: Consubstantialé patri, per quæ omnia facta  
 sunt, siue quæ in cælo, siue quæ in terra. Qui propter nos  
 homines, & propter nostrâ salutem descendit. Et Incarnatus  
 est, & homo factus est, Passus est: & resurrexit tertia die.  
 Ascendit ad cælos: & venturus est iudicare viuos & mor-  
 tuos. Et in Spiritum Sanctum. Illis verò, qui asserunt tē-  
 pus aliquando fuisse, cum non esset, aut non ante fuisse,  
 quàm natus esset, aut ex his, quæ non sunt constare, aut ex  
 alia, quàm ex patris substantia vel essentia constare, aut fili-  
 um Dei posse conuerti & mutari, Anathema indicit Catho-  
 lica & Apostolica Ecclesia. Ego Eustathius Episcopus  
 vr̄bis Sebastie, Theophilus, & Siluanus, concilij Lamp-  
 faceni, Smyrnenfis, & cæterorum Legati, huic fidei no-  
 stræ declarationi manibus nostris, nostraque ipsorum vo-  
 luntate subscripsimus. Quòd si quis post hanc fidem à no-  
 bis expositam aut contra nos, aut contra illos qui nos mi-  
 serunt, aliquod crimé adduxerit, cum tuæ sanctitatis literis  
 ad Orthodoxos Episcopos, quos tua pietas probauerit,  
 veniat, & coram illis nobiscum de eo disceptet: & si quid  
 offensum esse constiterit, in authorem illius vindicetur.  
 Isto libello Liberius, Legatos tanquam sponsione obstrin-  
 gens, in communionem recepit, datisq; illis literis dimisit.